
Pagină 1 din 0

ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
COMUNA IARA

CONSILIUL LOCAL IARA
IARA NR. 282 JUD. CLUJ

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428
www.primariaiara.ro

HOTĂRÂREA Nr. 74
Din data de 27.11.2025

Privind aprobarea exploatării masei lemnoase aferente APV 2055 P-Buru Depozit lemn
provenit din fondul forestier aflat în proprietatea comunei Iara în vederea asigurării necesarului

de lemn de foc, pentru instituțiile de interes local de pe raza comuna Iara

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară, din data de
27.11.2025,

Văzând:
a)Proiectul de hotărâre nr. 79 din data de 21.11.2025, privind aprobarea exploatării masei

lemnoase aferente APV 2055 P-Buru Depozit provenită din fondul forestier aflat în proprietatea
comunei Iara în vederea asigurării necesarului de lemn de foc, pentru instituțiile de interes local din
comunei Iara

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5)

din Constituția României, republicată;
b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României;
d) Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
e) Art. 6, alin. (1), alin. (3) lit. b) și c) H.G. nr. 715/2017, pentru aprobarea Regulamentului de

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și
completările ulterioare;

Ținând cont de:
a) Adresa Spitalului Municipiului Turda – CS Iara, nr. 38/11.11.2025 înregistrată la primaria

Iara sub numarul 8736/11.11.2025;
b) Adresa Școlii Gimnaziale Iara, nr. 949/19.11.2025 înregistrată la primaria Iara sub numarul

8976/19.11.2025;
c) Referatul viceprimarului comunei Iara, dl. Ursulean Lucian Vasile, înregistrat cu nr.

8975/19.11.2025.
d) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 9041/21.11.2025;
e) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 9042/21.11.2025;
f) Avizul comisiei de specialitate, nr.1 și 2.



Pagină 2 din 0

În temeiul:

Art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/2019 din 3 iulie
2019 privind Codul Administrativ,

Consiliul Local al Comuna Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE:

Art.l. Se aprobă exploatarea masei lemnoase aferente APV 2055P -Buru -Depozit , în volum
de 302,59mc , lemn provenit din fondul forestier aflat în proprietatea comunei Iara, în vederea
asigurarii necesarului de lemn de foc pentru instituțiile de interes local de pe raza comuna Iara.

Art.2. Masa lemnoasă aferentă APV 2055P -Buru -Depozit,în voum de 302,59 mc va fi
atribuită cu titlu gratuit, unităților de interes local de pe raza comunei Iara astfel :

-50 mc -Centrul de Sanatate Iara (spital) ;
-100 mc- Școlii Gimnaziale Iara (școli grădiniță),
-152,59 mc Primăria Comunei Iara( cladirea primariei, cladirea Camin Cultural , Sala de fitnes)

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în
termenul prevăzut de lege:

Ø Primarului comunei Iara
Ø Instituției Prefectului Județului Cluj
Ø Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.
Ø http://www.primariaiara.ro/

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____
Nr. Consilieri prezenţi: __ 11 _______
Nr.Voturi “pentru”:___ 11 ________
Nr. Voturi “contra”:____
Nr.Voturi “abţineri”: __________

Președinte de ședință Contrasemnează
Bica Remus - Radu Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana


